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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các Kế hoạch, hướng dẫn 
của Bộ Tư pháp về hòa giải ở cơ sở, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban 
hành Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Huế 
năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; qua đó giúp nâng cao nhận thức của người dân ở cơ sở 
về vị trí, vai trò, ý nghĩa quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở; để hoạt 
động hòa giải ở cơ sở trở thành biện pháp cơ bản, đầu tiên để giải quyết các 
tranh chấp, mâu thuẫn trong cộng đồng;

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở, năng lực của 
hòa giải viên và hiệu quả công tác hòa giải; qua đó phấn đấu nâng tỉ lệ hòa giải 
thành của địa phương đạt từ 80% trở lên trên tổng số vụ việc tiếp nhận.

2. Yêu cầu
- Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở đảm bảo theo quy định của Luật hòa 

giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hòa giải ở cơ sở;

- Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 
dục pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của 
Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Căn cứ điều kiện, tình hình và nhu cầu thực tế, tổ chức Hội nghị tập 

huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho đội 
ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên; UBND cấp xã chủ động, phối hợp tổ chức 
các lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, UBND cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Luật gia và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.
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2. Tổ chức Hội thảo, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm nhằm đánh giá tình hình 
thực hiện; tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; đề xuất các mô hình, cách làm hay, 
qua đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở tại địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, UBND cấp xã và 

các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 
3. Biên soạn, biên tập và số hóa, đăng tải bộ tài liệu về nghiệp vụ, kỹ năng 

hòa giải ở cơ sở trên các Trang Thông tin điện tử của Sở, ngành, địa phương. 
Ưu tiên sử dụng phương pháp đồ họa, infographic, video motion ngắn gọn, sinh 
động truyền thông về công tác hòa giải ở cơ sở để đăng tải trên các trang mạng 
xã hội nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ hòa giải viên, Nhân dân khi tiếp 
cận và tìm hiểu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã và các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức có 

liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 
4. Rà soát số lượng, thành phần, hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở và 

củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải, đảm bảo hoạt động theo quy định pháp luật; 
trên cơ sở đó, tiếp tục củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải đảm bảo hoạt động 
theo quy định pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: UBND cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 
5. Sở Tư pháp xây dựng nội dung kiểm tra công tác hòa giải lồng ghép 

trong Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026; tiếp 
nhận, tổng hợp và hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc trong phạm vi 
thẩm quyền; đồng thời kiến nghị cấp có thẩm quyền hướng dẫn, giải quyết khó 
khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể 
và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: UBND cấp xã và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 
III. KINH PHÍ 
1. Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở thuộc cấp nào do ngân sách 

cấp đó bố trí. 
2. Huy động nguồn kinh phí hỗ trợ từ các Chương trình, Đề án, dự án liên 

quan đang được triển khai thực hiện.
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 

thành viên của Mặt trận phối hợp, tham gia quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ 
sở; vận động tổ chức, cá nhân chấp hành pháp luật, giám sát việc thực hiện pháp 
luật về hòa giải ở cơ sở; phối hợp kiểm tra, sơ kết, tổng kết và khen thưởng về 
hòa giải ở cơ sở.

2. UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan trên cơ sở nội dung 
của Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác hòa giải ở 
cơ sở phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

3. Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ 06 tháng, năm báo cáo tình hình, kết 
quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Sở Tư pháp để tổng 
hợp, báo cáo UBND thành phố và Bộ Tư pháp. 

4. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tổ 
chức triển khai kế hoạch này. Tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh 
giá kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ 
quan, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp trình UBND 
thành phố xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VP UBND TP: CVP các PCVP;
- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thuỳ Giang
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